


Edição 2.472 | Ano 12
18 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 003/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: C9S1AAO3-USALQRSL-CFEKHVFB-TV1EPRX8
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO 

ESTADO DA BAHIA

DECRETO MUNICIPAL N° 026/2024
01 de março de 2024.

“Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante 
de cargo comissionado”

O Prefeito Municipal de Prado, Estado da Bahia, GILVAN DA SILVA SANTOS, 
no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal e Plano de Cargos e 
Salários do Município.

DECRETA:

Art. 1o. Exonera a servidora pública municipal Sra. JAMILE AMORIM DE SOUZA, 
ocupante do Cargo Comissionado de ASSESSORA EXECUTIVA do Município de Prado -  
Estado Bahia.

Art. 2o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario, em especial o Decreto n°085/2023.

Prado-BA, em 01 de março de 2024.

CNPJ: 13.761713/0001-10 Fone: 73 3021.1100 • Fax 73 3021.1160 
R odovia Prado x Itam ara jú  ■ Km 01 ■ Lote  14 C EP 4 6 .9 8 0  0 0 0  Prado Bahia

Edição 2.472 | Ano 12
18 de março de 2024

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: C9S1AAO3-USALQRSL-CFEKHVFB-TV1EPRX8
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



P R E F E I T U R A  DE

DECRETO MUNICIPAL N2. 029/2024
15 de Março de 2024

Declara a vacância de cargo público 
em razão de pedido de exoneração 
de servidor e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRADO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, previstas na Lei Orgânica Municipal, na Lei Municipal 17/1997, e;

Considerando que todos os servidores do Município de Prado estão vinculados ao 
Estatuto do Servidor Público Municipal, Lei Municipal 017/1997, que é o regime jurídico 
único;

Considerando o previsto no artigo 49, da Lei Municipal 17/1997 (Estatuto do 
Servidor Público Municipal), segundo o qual o pedido de exoneração ou desistência da 
nomeação em cargo público, é causa de vacância de cargo público no qual esteja investido;

Considerando que a servidora CLARA BRITO SCHIEBER exercia a função de 
Odontóloga/Protesista - SEDE, e a mesma espontaneamente pediu exoneração do cargo 
público, firmando em data de 01/03/2024 tal iniciativa;

Considerando que tal pedido encontra-se com firma reconhecida da signatária do 
referido documento;

Considerando que a vacância do cargo público há que ser declarada pela 
administração;

Considerando que a não declaração de vacância impede a renovação dos quadros 
funcionais que somente pode ser realizado por meio de concurso público;

Considerando, ainda, que o próprio Estatuto dos Servidores do Município, não 
exige a abertura de processo administrativo para a declaração de vacância de cargo 
público, até porque o pedido de exoneração é causa instantânea que torna o cargo vago, 
considerando que é expressa manifestação e declaração de vontade do servidor;

Considerando, por fim, o teor da Súmula n° 473 do STF, segundo a qual "a 
administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, 
porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”.

RESOLVE:

Art. 1?. Fica declarada a vacância do cargo público de professor, de provimento 
efetivo, do Quadro de Pessoal do Município de Prado, ocupado pelo (a) servidor(a) CLARA 
BRITO SCHIEBER. CPF 067.135.596-11, em decorrência de seu pedido de exoneração do 
cargo público efetivo de Odontóloga/Protesista.

CNPJ: 13 761713/0001-10 ■ Fone: 73 3021.1100 • Fax: 73 3021.1160 

Rodovia Prado x Itamarajú Km 01 ■ Lole 14 CEP 45.980-000 ■ Ptado ■ Bahia

Edição 2.472 | Ano 12
18 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: C9S1AAO3-USALQRSL-CFEKHVFB-TV1EPRX8
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



Nossa cidade, nosso orgulho.

P R E F E I T U R A  DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO 
ESTADO DA BAHIA

Art. 22. A vacância do cargo público declarada no artigo anterior tem efeitos 
retroativos à data de 12/03/2024, quando ocorreu o pedido manuscrito pela servidora.

Art. 32. O Departamento de Recursos Humanos do Município de Prado deve 
observar 0 disposto neste Decreto, inclusive quanto ao pagamento de haveres rescisórios 
da servidora.

Art. 42. Este Decreto entrará em vigor na data da publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRADO/BAHIA.

15 de março de 2024

NTOS
■ Prado

CNPJ: 13.761713/0001-10 • Fone: 73 30211100 • Fax: 73 3021.1160 

Rodovia Prado x Itamarajú ■ Km 01 ■ Lote 14 CEP 45.980 000 • Prado • Bahia

Edição 2.472 | Ano 12
18 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: C9S1AAO3-USALQRSL-CFEKHVFB-TV1EPRX8
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



Prefeitura Municipal de Prado
Pregão - Eletrônico nº 003/2024

Data/hora do envio: 18/03/2024 14:02:12

Protocolo PNCP: 13761713000110-1-000020/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/editais/13761713000110/2024/20

Número/Ano:

003/2024
Nº do Proceso

Administrativo:

030/2024

Modalidade:

Pregão - Eletrônico
Modo de Disputa:

Aberto

Situação:

Divulgada no PNCP
Tipo de Instrumento Convocatório:

Edital
Amparo Legal:

Lei 14.133/2021, Art. 28, I

Unidade:

FUNDO MINICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
SRP:

SIM

Data de Abertura do Recebimento das Propostas:

25/03/2024 08:00:00
Data de Encerramento do Recebimento das Propostas:

02/04/2024 09:00:00

Valor Total Estimado da Compra:

R$ 1.665.216,00

Objeto:

Registrar Preços Para Futura E Eventual Aquisição De Cesta Básica, Em Atendimento As Necessidades Da Secretaria Municipal De

Desenvolvimento Social Do Município De Prado-Ba.

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

19.200,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 148.416,00
Valor Total:

R$ 148.416,00

Objeto/Descrição:

ARROZ BRANCO- Polido, longo fino tipo 1 - 1kg.

Lote 2

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

19.200,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 182.976,00
Valor Total:

R$ 182.976,00

Objeto/Descrição:

FEIJÃO- Tipo 01, carioquinha, embalagem de 1kg, contendo informações nutricionais na embalagem.

Lote 3

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

19.200,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 92.736,00
Valor Total:

R$ 92.736,00

Objeto/Descrição:

MACARRÃO ESPAGUETE- tipo “espaguete” com ovos, contendo 500g de peso.

Lote 4

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Edição 2.472 | Ano 12
18 de março de 2024

Página 6

PREGÃO - ELETRÔNICONº 003/2024

Certificação Digital: C9S1AAO3-USALQRSL-CFEKHVFB-TV1EPRX8
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

19.200,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 96.192,00
Valor Total:

R$ 96.192,00

Objeto/Descrição:

AÇÚCAR- cristal branco, puro e natural, embalados em sacos transparente, pacotes de 1kg, com data de fabricação nº de lote e prazo de

validade.

Lote 5

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

9.600,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 32.448,00
Valor Total:

R$ 32.448,00

Objeto/Descrição:

SAL- Refinado, iodado, 1ª qualidade, com capacidade de 1kg.

Lote 6

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

9.600,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 67.200,00
Valor Total:

R$ 67.200,00

Objeto/Descrição:

BISCOITO SALGADO- tipo “cream cracker”. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g (3x1), com data de fabricação, nº de lote e

validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento.

Lote 7

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

9.600,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 85.152,00
Valor Total:

R$ 85.152,00

Objeto/Descrição:

BISCOITO DOCE- Tipo maria, consistência crocante, não podendo apresentar excesso de dureza. Embalagem primaria em pacotes

impermeáveis lacrado com peso líquido de 400g (3x1), com data de fabricação, nº de lote e prazo de validade no mínimo 06 meses a

partir da data de recebimento.

Lote 8

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

19.200,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 103.680,00
Valor Total:

R$ 103.680,00

Objeto/Descrição:

FUBÁ DE MILHO- produto obtido pela moagem do grão de milho, de 1 qualidade, Embalagem transparente, de 1KG, com data de

fabricação, nº de lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir do recebimento.

Lote 9

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Edição 2.472 | Ano 12
18 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: C9S1AAO3-USALQRSL-CFEKHVFB-TV1EPRX8
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



Quantidade:

9.600,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 183.744,00
Valor Total:

R$ 183.744,00

Objeto/Descrição:

LEITE EM PÓ - produto de origem animal (vaca), em pó integral obtido por desidratação do leite da vaca apto para a alimentação

humana, mediante a processos tecnológicos adequados. Deve ter à solubilidade. Embalagem pacote de 400 gramas. com data de

fabricação, nº de lote, prazo de validade no mínimo 06 meses a partir da data de recebimento com registro nos órgãos de controle.

Lote 10

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

19.200,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 170.688,00
Valor Total:

R$ 170.688,00

Objeto/Descrição:

FARINHA DE MANDIOCA- farinha de mandioca branca produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Fina, seca, branca,

isenta de matérias terrosas, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem plástica de polietileno

transparente de 1 kg com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do

mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.

Lote 11

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

9.600,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 97.536,00
Valor Total:

R$ 97.536,00

Objeto/Descrição:

ÓLEO VEGETAL- óleo de soja Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas limpas e sãs. Embalagem pet de 900 ml

com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de

validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.

Lote 12

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

9.600,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 38.016,00
Valor Total:

R$ 38.016,00

Objeto/Descrição:

MOLHO DE TOMATE- Produto industrializado preparado com tomate. Deverá ser preparado com frutos maduros, escolhidos, sem pele e

sem semente isento de fermentação e não indicar o processamento defeituoso. Com embalagem original de fábrica em lata ou tetra pack

de 300g, com data de fabricação e número de lote e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. Se em

lata, não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento.

Lote 13

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

9.600,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 89.088,00
Valor Total:

R$ 89.088,00

Objeto/Descrição:

PÓ PARA CAFÉ- Embalado a vácuo, torrado e moído com selo da ABIC, embalagem com 250g.

Lote 14

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Edição 2.472 | Ano 12
18 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: C9S1AAO3-USALQRSL-CFEKHVFB-TV1EPRX8
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br



Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

9.600,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 51.840,00
Valor Total:

R$ 51.840,00

Objeto/Descrição:

CREME DENTAL: Com fluor embalagem com 90 gr, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso liquido, data de fabricação e

prazo de validade.

Lote 15

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

9.600,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 75.264,00
Valor Total:

R$ 75.264,00

Objeto/Descrição:

PAPEL HIGIÊNICO: Folha simples, pacote 4x1 Papel higiênico folha simples, de alta qualidade, não reciclado, 100% fibras naturais,

picotado, pacote com 4 rolos de 30mx10cm, na cor banco neve, neutro, com relevo, embalagem com boa visibilidade do produto.

Lote 16

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

19.200,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 85.824,00
Valor Total:

R$ 85.824,00

Objeto/Descrição:

SABONETE EM BARRA: embalagem de 85g Sabonete em barra, suave, aspecto físico sólido, para higienização.

Lote 17

Material ou Serviço:

Material
Critério de Julgamento:

Menor Preço
Tipo de Benefício:

Não se aplica
Incentivo Produtivo Básico:

NÃO

Orçamento Sigiloso:

NÃO
Categoria do Item:

Não se aplica

Quantidade:

9.600,00
Unidade de Medida:

UND
Valor Unitário Estimado:

R$ 64.416,00
Valor Total:

R$ 64.416,00

Objeto/Descrição:

SARDINHA: Em conserva eviscerada e descamada enlatadas, rotuladas e esterilizadas - composição: sardinha, óleo de soja.

Embalagem primária: lata metálica de 125g, inviolável.

Edição 2.472 | Ano 12
18 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: C9S1AAO3-USALQRSL-CFEKHVFB-TV1EPRX8
Versão eletrônica disponível em: https://www.prado.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS

	PREGÃO ELETRÔNICO
	PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 003/2024


		2024-03-18T15:58:48-0300




